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Me zgjidhjen e ¢éshtjes sé njésimit té alfabetit té gjuhés shqipe,
Kongresi i Manastirit i vitit 1908 mbylli njé epoké té téré né historiné e
kulturés shqiptare, kurorézoi me sukses pérpjekjet, gé mendjet mé té ndritura
té kombit shqiptaré béné gjaté shekujve pér shkrimin dhe lévrimin e gjuhés
shqipe, pér pérmirésimin e vazhdueshém té sistemit grafik té saj, pér té
perpunuar njé alfabet sa mé té sakté e té pérshtatshém pér gjuhén shqgipe dhe
té pérbashkét pér gjithé shqiptareét.

Gjuha shqipe éshté njé nga gjuhét mé té vjetra té Gadishullit Ballkanik,
ashtu sikurse edhe veté populli shgiptaré éshté njé nga popujt mé té vjetér
té ketij gadishulli. Ashtu si dy gjuhé té tjera indoevropiane, rumanishtja dhe
lituanishtja, gjuha shqipe ka filluar té shkruhet relativisht voné. Libri i paré
shqip qé njohim deri sot éshté “Meshari” i Gjon Byzukut i vitit 1555.
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“Meshari” i Gjon Buzukut - vitit 1555

Fakte té ndryshme déshmojné se shqipja duhet té jeté shkruar qysh
mjaft kohé para Byzukut. Kétu nuk éshté fjala vetém pér dokumentet e
njohura si “Formula e pagézimit® ( 1462 ) e Pal Engjéllit, “Fjalorthi i Arnold
Fon Harrfit, “Perikopeja e Ungjillit* e ndonjé tjetér déshimi e shkurtér shqip,
por pér njé tradité shkrimi.
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Pergatitja e Kongresit

Pérhapja e shhkollave dhe e shkrimit shqip, si dhe sukseset gé arritén
patriotét shqiptaré né luftén pér ngritjen e ndérgjegjes kombétare té popullit
shqgiptaré, béné edhe mé té ngutshme nevojén e vendosjes sé njé alfabeti té
vetém té gjuhés shqipe.

Nismén pér thirrjen e kongresit kombétar pér vendosjen e njé alfabeti té
vetém e mori klubi shqiptaré “Bashkimi” i Manastirit, gé luante rolin kryesor
midis klubeve shqiptare. Qysh né ditét e para pas shpalljes sé kushtetutés nga
ana e Xhonturgéve, patriotét shqiptar€, e né ményré té vecanté drejtuesit e
klubit “Bashkimi” té Manastirit, duke kuptuar réndésiné e madhe gé kishte
¢éshtja e alfabetit té vetém pér zhvillin e métejshém té lévizjes kombétare né
Shqipéri, e shpallén até si detyrén e tyre mé té ngutshme.

Né 27 gusht té vitit 1908, pas vendimit gé kishte marré gé né 21 gusht,
kryesia e klubit “Bashkimi” té Manastirit, shpalli Zédhénien (thirrjen) e saj,
me té cilén u béri té ditur gjithé klubeve dhe shogérive brenda dhe jashté
Shgipérisé propozimin pér mbledhjen e kongresit té alfabetit né 14 néntor té
vitit 1908, né té cilin do té ftoheshin té gjithé shqiptarét, gegé e toské, si dhe
té jashtmit e cdo filolog, gé interesohej pér kété ¢éshtje, pér té marreé pjesé né
kété kongres té madh.
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Céshtja e alfabetit dhe vendimi i
Kongresit pér zgjidhjen e saj

Sl rezultat i punés sé madhe pérgatitore dhe organizative, qé zhvilloi
klubi i Manastirit dhe klubet dhe shoqérité té tjera shqiptare, né 14 néntor té
vitit 1908 u mblodh né Manastir, né ndértesén ku ishte vendos selia e klubit
"Bashkimi”, Kongrsi pér njésimin e alfabetit té gjuhés shgipe, gé i vazhdoi
punimet e tij deri né 22 néntor. Né Kongres morén pjesé 32 delegaté me té
drejté vote, qé pérfagésonin 26 qytete dhe shogéri té ndryshme shgiptare
brenda dhe jashté atdheut. Meqé ¢do klub ose shogéri kishte té drejté té
dérgonte né Kongres 2 delegaté, 32 delegaté kishin 52 vota (disa prej tyre
kishin nga dy vota).

Pérvec kétyre, né Kongres morén pjesé gjithashtu edhe 18 delegaté té
tjeré si pjesémarrés pa té drejté vote. Né kété ményré Kongresi i Manastirit u
shéndrrua né kuvend mbaréshgiptar, ku morén pjesé gjithsej 50 delegaté nga
té gjithé anét e Shqipérisé, nga gytetet e vilajeteve té Shkodrés, té Kosovés,
té Manastirit dhe te Janinés, si dhe nga shoqérité shqiptare té Sofjes, té
Bukureshtit, té Konstancés, té Amerikés, té Egjiptit, té Italisé etj.
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Delegatét té Kongresit té Manastirit

Tridhjeté e dy delegatét me té drejté vote ishin shkrimtaré e publicist
té njohur, lévrues té gjuhes shqipe, laik e kleriké, veprtimtaré té lévizjes
kombétare dhe té klubeve shqiptare si : Gjergj Fishta, Luigj Gurakugi, Sotir
Peci, Mithat Frashéri, Shahin Kolonja, Dhimitér Buda, Ndre Mjeda, Gjergj K.
Qiriazi, Bajram F. Topulli, Nuzhet Vrioni, Grigor M. Cilka, Nikollé Kacorri, Fehim
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Zavalani, Dhimitér Mole, Rrok Berisha, Thoma Avrami, Hilé Mosi, Akil Eftimiu,
Adham Shkaba, Mati Llogoreci, Azis Beu (Shkodér), Shefget Frashéri, Simon
Shuteriqi, Leonidha Naco, Zejnel Glina, Sami Pojani, Refik Toptani, Mihail
Grameno, Hafiz Ibrahim efendiu (Shkup), Rauf Beu (Gjirokastér), Selahedin
Beu (Manastir).

Megjithése klubet dhe shoqérité shqiptare u pérfagésuan gjerésisht né
Kongres, ai nuk arriti té térhigte té gjithé intelektualét mé té pérgatitur ne
céshtjen e alfabetit té gjuhés shqipe. Sipas Gjergj Qiriazit, nénkryetar i klubit
“ Bashkimi “ té Manastirit dhe i Kongresit dhe anétar i Komisionit té alfabetit,
“shumica e njerézve té ditur té Shqipérisé, qé dégjuan pér kéte Kongres,
mendonin se nuk ishte koha pér njé gjé té kétillé” ... Pati edhe nga ge sipas
Gjegj Qiriazit, né Kongres kishte edhe té tillé qé erdhén vetém pér té gene te
pranishém, pa pritur ndonji pérfundim té miré“. Por Gj. Qiriazi shkruante, se
rezultatet e mira té Kongresit provuan se ata gé mendonin ashtu kané gene ne
gabim, se rruga gé zgjodhén intelektualét e shquar pér zgjidhjen e problemit
té alfabetit duke thirrur njé kuvend kombétar, ishte mé e drejta. Vepra e kryer
né Kongresin e Manastirit i géndroi kohés, u bé pjesé e pandaré e kulturés
shpirtérore té kombit shqgiptar. Kjo u bé e mundur sepse té gjithé patriotét
té mbledhur né Manastir ishin té vetédijshém se kishin marré pérsipér té
zgjidhnin njé nga detyrat mé té médha dhe mé shgetésuese té kohés pér
kombin shqiptar. Pa njé vetédijshméri té tillé mund te kuptohet vendosmeéria e
tyre pér té mos u larguar nga Manastiri t€ pércaré, pa e zgjidhur pérfundimisht
kété céshtje sa té véshtiré aq edhe té réndésishme. E vendosméria pér té
gietur njé gjuhé té pérbashkét pér njésimin e alfabetit, nuk duhet kuptuar
vetém si pasojé e trysnisé né rritje, gé po ushtronin qgarqget e ndryshme
atdhetare brenda dhe jashté vendit por né radhé té pare si fryt i bindjes sé
tyre té palékundér se zgjidhja e kétij problemi ishte béré tepér e ngutshme
dhe nuk priste mé. Pérdorimi i disa alfabetveté té ndryshém pér shkrimin e
gjuhés shqgipe po rrezikonte ta thellonte mé tej pércarjen midis shqiptaréve né
njé kohé kur ata kishin nevoje me shumé se kurré pér bashkim né pérpjekjet e
tyre pér té hequr gafe sundimin shuméshekullor osman. Pérpjekja e té gjithé
delegatéve té Kongresit té Manastirit pér tu ngritur mbi piképamjet e ngushta
vetjake né té miré té kérkimit té nje zgjidhjeje té pranueshme nga té gjithé,
éshté edhe mesazhi mé kuptimploté, gé na ka pércjellé Kongresi i Manastirit i
vitit 1908.Seancén e hapjes sé punimeve té Kongresit e drejtuan si kryetar té
saj Rexhep Hoxha (Efendiu), dhe Fehim bej Zavalani kryetar i klubit “Bashkimi*
té Manastirit. Né kété seancé ishin té pranishém si té ftuar valiu i vilajetit té
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Manastirit Hivzi Pasha, qé u zgjodh edhe kryetar nderi i Kongresit, oficeré
té larté si dhe mjaft elementé té kombésive té tjera, greké, bullgaré e vllehé.
Mbledhjet e dités sé paré dhe té dyté u zhvilluan té hapura, né to morrén pjesé
rreth 400 veta. Né seancén e pasdités u zgjodh kryesia gé do té udhéhigte dhe
drejtonte punimet e Kongresit: Kryetar i Kongresit u zgjodh Mithat Frashéri
(Lumo Skendoja), ndérsa nénkryetaré u zgjodhné Luigj Gurakugi e Gjerg;
Qiriazi, sekretaré: Hilé Mosi, Thoma Avrami dhe Nyzhet bej Vrioni.

Punimet e Kongresit i hapi Fehim bej Zavalani, i cili foli pér géllimet e
kétij kuvendi dhe né fund té fjalés sé tij iu lut gjithé delegatéve “té ciléve kombi
u kishte 1éné né doré njé ¢éshtjje kaq té réndésishme®, si¢ ishte ajo e alfabetit,
te tregonin mencuri pér ta zgjidhur até, sic priste ai né njé ményreé geé te conte
ne bashkimin e shqiptréve, gé kombi té jeté i lumtur si edhe kombet e tjeré.
Pas tij e mori fjalén Gjergj K. Qiriazi gé lexoi emrat e delegatéve té té gjitha
shoqérive té vendit. U pranua gjithahtu g€ ai té drejtonte punimet e Kongresit
deri sa té vinte kryetari, Mithat Frashéri gé pritej té arrinte té nesérmen. Sic
déshmohet né dokumentet e kohés Kongresi u shéndrrua né njé manifestim
politik té Lévizjes politike Shqgiptare. Mbledhja e dités sé paré (e 14 néntorit)
dhe ajo e dités sé dyté (e 15 néntorit), né té cilat kané gené té pranshém pérvec
delegatéve dhe shumeé shqiptareé té tjeré, ashtu sic ishte parashikuar, u zuné me
diskutimin e pérgjithshém té problemit. Né kéto mbledhje u mbajtén fjalime té
shumta patriotike pér bashkimin e gjithé shqgiptaréve, toskeé e gegé, krishteré
e muslimané, pér zhvillimin e ardhshém kulturor dhe ekonomik té Shqipérisé
e nevojén e ngutshme pér té gjetur nje zgjedhje problemit té alfabetit dhe
pér réndésiné e njé alfabeti té pérbashkét pér bashkimin dhe péparimin e
kombit. Pér géllimin e Kongresit foli Selahedin Beu, shqiptar nga Prizreni,
oficer dhe zévénés prefekt anetar i Xhemijetit (Partisé) xhonturk, i cili e quajti
kété njé kuvend té réndéesishém, gé mblidhej njé kohé me palamentin turk né
Stamboll. Ai e vuri theksin gjithashtu né “dashuriné véllazérore gé ekzistonte
ndérmjet shqiptaréve, krishteré e muslimané® Pasi folén edhe mjafté té tjere,
sekretari, Hilé Mosi lexoi telgramet g€ i kishin ardhur Kongresit nga shqiptarét
e Italisé, prej Bibé Dodé Pashés sé Mirdités, Preng Dogit, abatit té Mirdités dhe
jeziutéve té Shkodres. Nje fjalim me interes té vecanté e mbajti Ndre Mjeda,
qé e trajtoi ¢éshtjen e alfabetit nga piképamja filologjije, domethéné si njé
problem gjuhésor dhe letrar. Ashtu si ky dhe delegatét e tjeré qé folén pas tij,
i pérfundonin fjalimet e tyre duke theksuar se "té gjithé duhej té sakrifikonin
interesat vetiake pér té arritur unitetin ndérmjet shqiptaréve pér ¢éshtjen e
alfabetit’. Né mbledhjet e dités sé dyté qé u hapén pas njé koncerti me kéngg
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patriotike té nxénésve té gjimnazit té Manastirit, u mbajtén pérséri fjalime
té pergjithshém pér réndésiné e alfabetit té pérbashkét nga Hilé Mosi, Luigj
Gurakuqi, Leonidha Naci, Mihal Gramenoja, Refik Toptani dhe Dhimiter Buda.
Té gjithé kéta , pasi shprehné mendimet pér ¢éshtjen e alfabetit, i mbyllén
fjalimet e tyre me thirrjen qé "té gjithé duhet te sakrifikojmé interesat vetjake
ge té vendosim unitetin midis alfabetit té gegérishtes né veri dhe toskérishtes
né jug.

Ashtu si¢ pritej vendin kryesor né punimet e Kongresit té Manastirit,
duke filluar nga dy ditét e para e tij e zuri ¢éshtja e vendosjes sé njé alfabeti
té pérbashkét pér té gjithé shqiptarét, cka pérbénte edhe géllimin e thirrjes
sé tij. Por, si¢ treguan diskutimet e dy ditéve té para dhe ato gé u zhvilluan mé
pas, Kjo ¢céshtje, né dukje e thjeshté, paragitej shumé e véshtiré pér tu zgjidhur,
sepse pjesémareésit e Kongresit dhe té njémbédhjeté anétarét e Komsionit,
gé u caktua pér kété géllim, pérfagésonin qarge té ndryshme dhe alfabete té
ndryshme. Dhe me siguri secili prej tyre do té keté géné i bindur se alfabeti
“1 zemrés" sé tij ishte pa asnjé médyshje mé i pérshtashmi pér shkrimin e
gjuhés shqgipe. Késhtu p.sh. ata g€ mbronin alfabetin e Stambollit té vitit 1879,
mendonin ashtu jo vetém sepse ai alfabet ishte fryt i bashképunimit té disa
patriotéve té shquar nga vise té ndryshme té Shqipérisé, por edhe sepse i
kishte plotésuar miré nevojat e shkrimit té shqipes gjaté botimit té njé vargu
veprash me vleré, si ato té Naimit, Samiut, Vretos etj, dhe té disa teksteve
mésimore pér shkollat, si dhe botimi i gazetave “Drita“ e Shahin Kologjés,
“Liria“ e Mithat Frashérit, “Kalendari Kombiar” i Sofies etj. Gjithashtu duhet
pasur parasysh se ai alfabet me tridhjeté e gjashté shkronjat e tij plotésonte
mé sé miri kérkesat fonologjike pér shkrimin e gjuhés shqipe. Mirépo
karakteri johomogjen i shkronjave té tij (kryesisht latine, por edhe greke si
dhe disa shkonja té posagme) e bénte té véshtir pérdorimin e tij pér té botuar
libra e fletore népér shtypshkronja té vendeve té ndryshme. Por meé tepér ky
alfabet u pérhap vetém né Shqipériné Jugore dhe Shqipériné té Mesme, kurse
né Shqipériné Veriore, vecanérisht ne Shkodér pérdoreshin tri alfabetetg tjera
me bazé té alfabetit latin. Alfabeti i shogérisé “Bashkimi” i bazuar né alfabetin
thjesh latin dhe i plotésuar me dyshkronjésha té sajuara me shkronja latine,
ishte shumé mé praktik pér botime librash e librezash né ¢do shtypshkronije
té Evropés. Edhe pérfagésuesit e alfabetit té shoqérisé “Agimi“ kishin arsye
té mbronin alfabetin e tyre, sespe ai i mbéshtetur né parimin qé njé tingill té
shénohej me njé shkronjé té vetme, ishte shkencérisht i sakté, Por edhe ky
alfabet, i mbéshtetur né alfabetin latin té plotésuar me shkronja diaktitike.
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ashtu si ai i Stambollit, paraqiste véshtirési pér botimin e librave. Arsyetime
te ngjashme mund té silleshin edhe pér alfabete té tjera té pérdorura deri
atéheré pér shkrimin e gjuhés shqipe.

Por me gjithé ndryshimet e médha né piképamjet e delegatéve té
Kongresit pér punén té alfabetit dhe me gjithé ndérhyrjet e drjtépérdrejta apo
térthorta té disa qarqeve té huaja, pjesémarrésit ne Kongresin e Manastirit
ditén ti kapércenin kéto véshtirési, falé vendosmérisé sé tyre pér ti dhéne
patjetér njé zgjidhje kétij problemi. E Kjo vendosméri u duk garté qysh ne
fjalimet e mbajtura né mbledhjet e hapura té dy ditéve té para té Kongresit
nga perfagésusesit té krahinave dhe té rrymave té ndryshme. Té gjithé ata qé
e moren fjalén, vuné nevojén e nguthsme pér té gjetur njé zgjedhje sa mé té
miré e sa mé té shpejté kétij problemi. Pérgjithésisht nga kéto diskutime té
dy ditéve té para u duk se alfabeti, gé do té vendosej duhej té kishte si bazé
alfabetin latin. Té gjithé folésit vuné né dukje se mbi bazen e kétij alfabeti ishin
formuar té tri alfabetet mé té pérdorura té kohés - alfabeti i Stambollit, alfabeti
I shqérisé “Bashkimi“ dhe ai i shoqgérisé “Agimi“ té Shkodrés. Edhe shumica
dérmuese e botimeve shqipe, né vende té ndryshme té botés shtypeshin me
alfabetin latin. Né kushte té tilla askush nuk mund té guxonte té ngrinte zérin
e te propozonte ge té merrej si bazé alfabeti arab ose grek, megjithése nuk
mungoi ndonjé orvatje pér tu rekomanduar shqiptaréve alfabetin grek.

Por sadogé té gjithé u shprehén pér bazén latine té alfabetit gé do té
vendosej, piképamjet e delegatéve, mé tej nuk pajtoheshin. Gjithésesi, ashtu Sic
pritej, diskutimet u pérqéndruan rreth tri alfabetet kryesore. Njé propozimin
qé meriton té pérmendet, éshté ai qé béri Hilé Mosi, delegat i shogérisé
“Gegeéni” té Shkodrés né mbledhjen e paradrekeés sé dités sé dyté. Ai propozoi
qé té krijohej njé alfabet i ri, duke bashkuar tri alfabetet mé té pérdorura -
té Stambollit, té “Bashkimit” dhe té “Agimit". Edhe Luigj Gurakugi, delegat i
Shkodrés dhe i arbreshéve té Italisé, propozoi qé té krijohej njé alfabet i ri, né
meényreé qé té mos i thyhej zemra askujt.

Mjaft nga ata gé moren fjalén né mbledhjen e pasdrekes sé késaj dite,
si Shefget Beu, Ndre Mjeda, L. Gurakugqi, Fehim Efendiu, Bajram Topullj,
Selahedin Beu, Mihal Gramenoja dhe Ferit bej Ypi, propozuan qé zgjidhja e
céshtjes sé alfabetit ti ngarkohej njé komisioni, té zgjedhur nga Kongresi.
“Gjithé pérgjegjésija, thane ata, ti ngarkohej njé komisioni, anétarét e té cilit le
ti japin fund késaj ¢éshtjeje té njésimit té alfabetit, si¢ éshté miré pér té gjitha”,

Punimet e dités sé treté té kongresit iu kushtuan zgjedhjes sé Komisionit
i cili “do té ngarkohej pér té vendosur ¢éshtjen e alfabetit” Por edhe né kéte
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dité u mbajtén fjalime, nga dy delegaté, nga Nikollé Kagori dhe Gjerg] Fishta.
Me interes té madh u prit fjalimi i Gjergj Fishtés, té cilén Gj. Qirijazi e quante ne
raportin e tij “njé bisedé té shkélqyer*. Pasi foli pér punén e béere nga shogeéria
“Bashkimi*, me alfabetin e saj, Fishta u shpreh i gatshém té pranonte alfabetin
e pérbashkét gé té vendosej né Kongres. “uné - tha ai, nuk kam ardhur té
mbroj ndonjérin nga kéta alfabete, por kam ardhur té bashkohem me ju dhe
té adaptoj até alfabet, té cilén do ta vendosé Kongresi si mé té dobishém per
ngritjen e popullit, Gj. Fishta foli gjaté sidomos pér humbjet gé kané pesuar
shgiptarét né fushén e qytetérimit pér shkak té mungesés sé nje alfabeti te
pérbashkét, si dhe pér dobiné qé do té keté veté geveria turke nése do te
ndihmonte popullin shgiptar gé té futej né rrugén e qytetérimit. Ai gjithashtu
foli pér gjendjen e ndérlikuar politike ndérkombétare té Shqipérisé, qé ishte
e “rrethuar nga armiqé, té cilét po pérpigen té rrémbejné nga njé copé pre;
territorive té saj“ dhe shprehu gatishmériné e shqiptaréve pér “té mbrojtur
atdheun me armeé né doré pér té mos léne g€ armiqté t€ marrin qofté edhe njé
pélléembeé tokeé shqiptare® Duke pérshkruar kéto ngjarje Gj. Qiriazi se keto, dhe
késhillat e tjera té Gj. Fishtés impresionuan dhe prekén aq shumé zemrat e té
pranishméve, myslimané e krishteré, sa qé nuk mundén ti mbanin lotét e tyre.
Kur Fishta mbaroi bisedén dhe ishte duke zbritur nga platforma, u sul dre;jt tij
Haféz Ibrahimefendiu nga Shkupi, e pérgafoi me syté e mbushur me loté dhe
e puthi. Kjo skené gé u zhvillua né pranine e 300 - 400 vetave, shumica e té
cilave ishin myslimané, Ia njé pérshtypje té madhe mbi gjithé kéta.

Ne seancén e késaj dite té treté (né 16 néntor), gé ishte e rezervuar
vetem pér delegatét e Kongresit, u vendos pérfundimisht qé té zgjidhej njé
komision prej 11 vetésh, ku do té bénin pjesé pérfagésues té alfabeteve
té Stambollit, té “Bashkimit” dhe té "Agimit” dhe publicisté e intelekualé té
njohur. Kétij komisioni qé u zgjodh po até pasdité me vota té fsheshta, iu
dhané fuqi té plota pér té vendosur njé alfabet, té cilin té gjithé delegatét e
Kongresit u zotuan se do ta pranonin detyrimisht si njé alfabet té pérbashkét
pér té gjithé shqiptarét. Komisioni pérbéhej nga Gjergj Fishta, Luigj Gurakugj,
Sotir Peci, Mithat bej Frashéri, Shahin bej Kolonja, Dhimitér Buda, Dom Ndre
Mjeda, Gjergj K. Qiriazi, Bajram Fehmi Topulli, Nyzhet Vrioni dhe Gligor M.
Cilka. Né fund té késaj mbledhjeje u vendos qé komisioni i alfabetit té fillonte
nga puna qé té nesérmen, né 17 néntor.

Duke gené se Gjergj Fishta mori numrin mé té madh té votave né
krahasim me anétarét e tjere, ai u caktua edhe kryetar i komisionit. Gjerg
Fishta atéheré ishte tridhjeté e shtaté vjec, pra nuk ishte as mé i moshuari
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dhe as mé i pérgatituri nga ana filologjike, por ishte njé poet me emér, qé i
malléngjeu té gjithé né njé mbledhje té hapur té Kongresit me fjalin e tij
prekése dhe me vendosmériné e tij pér ti gjetur patjetér njé zgjidhje problemit
té alfabetit. Zgjedhja e Gjergj Fishtés né kété rast ka géné pa dyshim me réndési
per mbarévajtjen e punimeve té Komisionit té té Njembédhjetéve.

Pér mbledhjet me dyer té mbyllura, qé béri Komisioni i té
Njémbédhjetéve gjaté tri ditéve (17 - 19 néntor 1908), na mungojné té
dhéna té plota dhe té garta. Kemi vetém njé raport (me daté 20 janar 1909),
te shkruar nga Gjergj Qiriazi, njé nga njémbédhjeté anétarét e komisionit, si
dhe disa shénime té karakterit té procesverbaléve pér mbledhjen e datés 20.
X1. 1908 (2 fage) dhe pér mbledhjen e fundit té datés 22.X1.1908 (4 fage);
kéto ruhen né Arkivin e Shtetit té Republikés sé Shqipérisé. Gjithashtu né té
njéjtin Arkiv (Fondi Themistokli Gérmenji) ka disa shénime pér mbledhjen
e pesté dhe té gjashtén té datés 18.X1.1908, té shkruar né dialektin gegeérisht
me alfabetin e Stambollit. Sipas Mahirr Domit, ato mund té jene shkruar nga
Luigj Gurakugqi. Ai véren se né kéto shénime ka edhe ndonjé mospérkim me té
dhénat e relacionit té Gjergj Qiriazit (1909) pér punimet e atij komisioni, del
qarte se né mbledhjet e tij me dyer té mbyllura diskutimet kané gene té gjalla
né mbrojtje t€ njérés apo té tjetrés zgjidhje. Por edhe pa kéto té dhéna té Gjergj
Qiriazit mund té merret me mend se véshtérsité, qé ishin pér té kapércyer
pér zgjedhjen e njé alfabeti té vetém pér shkrimin e gjuhés shqipe, do té
ishin té médha, duke gené se né até komision bénin pjesé anétaré, qé ishin
pér alfabetin e Stambollit, si dhe anétaré qé mbronin alfabetin e “Bashkimit*
dhe até té “Agimit". Eshté e vérteté se té tri kéto alfabete mbéshteteshin neé
alfabetin latin, por ndryshonin né ményrén e plotésimit té shkronjave, qé i
mungonin atij alfabeti; madje, ndryshonin edhe né vlerat fonetike, me t&
cilat i kishin pérdorur disa shkronja latine. Dhe si¢ ndodh shpesh né raste t&
tilla, ajo qe i dallon njerézit e mbluon até qé i bashkon. Por ne Komisionin e
Njémbeédhjetéve nuk ndodhi késhtu, megjithése ishte e natyrshme qe sicili nga
anétareét e tij té mbronte piképamjet e veta.

Sipas raportit te Gjergj Qiriazit, anétarét e Komisionit, pasi lidhén besén
se do té mbanin né fshehtési até qé do té bisedonin, derisa té vendosej puna e
alfabetit, diskutuan gjeré e gjaté mbi kéto tri pika:

1. A do te adaptohet njéri nga tri alfabetet kryesore, d.m.th. alfabeti i

“Bashkimit“apo ai i “Agiimit “?
2. A té béhet njé kombinim i kétyre tri alfabeteve ?
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3. A té lihen ménjané té tria kéto alfabete dhe té krijohet njé alfabet

krejtiri?

Pas shum diskutimesh Komisioni mé paré vendosi qé té mos i mari
parasysh asnjérin nga tri alfabetet té larté pérmendura, por té krijohej njé
alfabet i ri mbi bazén e alfabetit latin, duke u dhéné shkronjave latine vlera
fonetike né pérputhje me kérkesat e gjuhés shqipe. Té gjitha shkronjat latine
u shqurtuan me kujdes dhe u pranuan, duke béré ndryshime né vlerén
fonetike té disa shkronjave. Po autori i raportit nuk jep ndonjé sqarim pér kéto
ndryshime. Mirépo lidhur me shkronjat e nevojshme pér ata tinguj té shqipes,
ge i mungonin latinishtes, si : dh, gj, 11, nj, sh, th et;.

Komisioni nuk mundi té binte né ujdi. Sipas Gjergj Qiriazit, vetém pér
shkronjén, me té cilén do té pasqyrohej tingull ndérdhémbor /dh/, diskutimet
zuné dy mbledhje té téra, pa arritur ndonjé pérfundim té kénaqshém. Qiriazi
nuk jep ndonjé sqarim lidhur me mendimet e ndryshme té shprehura pér kéto
shkronja dhe pér shkronjat e tjera té diskutuara. Por duke marré parasysh
piképamjet e pérgjithshme té anétaréve té Komisionit, nuk éshté véshtiré té
nxirret pérfundimi qé né kété rast mendimet, né vija té pérgjithshme, duhet
té jené ndaré dysh. Ata qé pérfagésonin alfabetin e Stambollit dhe até té
‘Agimit” duhet té kené mbrojtur parimin qé té mos kishte shkronja dyshe
(dyshkronjésha), kurse ata qé pérfagésonin alfabetin e “Bashkimit”, duhet té
kené ngulur kémbé né té kundértén, d.m.th. gé alfabeti latin té plotésohej me
dyshkronjésha.

Duke paré se ishte e pamundur gé té binin né ujdi pér shkronjat e
diskutueshme dhe “té shtyré edhe nga disa shkage té pérjashtme”, anétarét
e komisionit®vendosén gé “té kéthehen prapa®“, duke pranuar alfabetin e
Stambollit, “e me té bashke njé abece fjesht latine qé té mésohen e té pérdoren
bashkérisht né mes té shqiptaréve”. Pra arsyet pér té cilat komisioni u detyrua
té higte doré nga krijimi i njé alfabeti krejt té ri mbi bazén e alfabetit latin,
kané gené dy:

1. Véshtirésité e médha pér té kapércyer divergjencat lidhur me
karakterin e shkronjave, me é cilat do té pasqyroheshin tingujt e tillé, si / dh,
gj, 11, nj, sh, th / et;.

2. Disa shkage té jashtme.

Né vendimin e Komisionit té Alfabetit nuk jepet ndonjé sqarim se
¢'ishin kéto shkage té jashtme. Kur u shpall ky vendim né mbledhjen e
hapur té Kongresit né 20 néntor para dreke, u tha se alfabeti i Stambollit
ishte i mjaftueshém pér té plotésuar nevojat e kombit, porse, gé té mund té
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shtypeshin libra jashté Shqipérisé si dhe pér telegrame jashté vendit, nevojitej
edhe njé alfabet tjetér thjesht latin. Pra, arsyeja e adoptimit té njé alfabeti té
dyté thjesht latin, né mbledhjen e hapur té Kongresit u paragqit si njé ¢éshtje
thjesht teknike. Por sipas raportit té Gjergj Qiriazit “Pérse u zgjodhén dy
alfabete, ky vendim arsyetohet ndryshe. Aty thuhet: “Telegramet gé morém
nga Gegéria, na kérkonin gé té pranonim alfabetin e “Bashkimit®, kurse
telegramet nga Toskéria na kérkonin gé té mernim até té Stambollit ose té
Frashérit. Komitetit [kupto: komisionit] iu desh t'i merrte parasysh té gjitha
kéto letra e telegrame, sepse, po té injoronte njérén apo tjetrén palé, do té
ishte njé pengesé e madhe né pérparimin e kombit dhe, meqgé kéto dy alfabete
pérdoreshin népér shkolla, njéri né Gegéri dhe tjetri né Toskeéri, ne vendosém
unanimisht té adaptojmé dy alfabete, até té “Bashkimit“ dhe até té Frashérit,
me disa ndryshime, sipas nevojave té gjuhés”.

Gjithsesei, po té shqyrtohen me vémendje pérfundimet e Komisionit té
Njémbédhjetéve, atéheré nuk éshté véshtiré té kuptohet se arsyeja kryesore
pér té caktuar edhe njé alphabet té dyté thjesht latin, ajo gé u shpall né
mbledhjen e hapur té Kongresit né 20 néntor 1908, ka gené lehtésia e
shtypshkrimit me té, e jo presionet gé vinin nga jashté. Natyrisht, népérmjet
njé vendimi té tillé plotésoheshin edhe kérkesat (trysnité nga jashté), pér
té cilat bén fjalé Gjergj Qiriazi né raportin e tij. Por Kjo, pas gjithé gjasash,
duhet té keté gené pasojé e arsyes sé pare dhe jo arsyeja kryesore. E né kété
pérfundim arrihet edhe po té kihet parasysh se alfabeti i dyté thjesht Latin, i
vendosur nga Komisioni i té Njémbédhjetéve, si¢ do té shtjellohet me poshtg,
nuk eshte i njejte me até té “Bashkimit" (qé kérkohej nga Shqipéria e Veriut),
si¢ éshté pandehur ose théné nga disa.

Si njé ¢éshtje thjesht teknike kété vendim e trajton edhe Gj. Fishta, kur
né fjaléen qé mbajti né mbledhjen e 20 néntorit tha se “alfabeti i Stambollit
éshté i mjaftueshém pér t'ju pérgjigjur nevojave té kombit, porse qé té
shtypeshin libra jashté Shqipérisé dhe pér té dérguar telegrame (jashté - shén.
aut?), kemi nevojé té krijojmé njé alphabet krejt me shkronja latine. Pér kétée
arsye Komisioni u detyrua té pranojé dy alfabete. Gjermanét edhe sot e késaj
dite béjné po késhtu, pérdorin edhe shkronjat latine edhe shkronjat gotike*

Komisioni vendosi qé né alfabetin e Stambollit té béheshin kéto
ndryshime:

1. Shkronja /e/ dhe /¢/ té kémbeheshin midis tyre, duke pérdorur shkronjén
greke /€/ pér zanoren /é/ dhe shkrronjén latine /e/ pér zanoren / e/, kkurse
né alfabetin e vitit 1879 ishte e kundérta.
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2. Shkronja /p/ té pérdorej me vlerén e bashkétingéllores /p/, kurse né

alfabetin e vitit 1879 kishte vlerén e bashkétingéllores rrotullore /rr/.

3. Bashétingéllorja rrotullore /rr/ té shkruhej ashtu si né alfabetin e
“Bashkimit “, me shkronjén e dyzuar /rr/.

4. Bashkétingéllorja afrikate /xh/ té shkruhej me shkronjén konvencionale
/X/ me presje poshté, kurse né alfabetin e vitit 1879 ajo shkruhej ndryshe /x/
(shih fotokopjen e vendimit té Kongresit me dy alfabetet).

Pérsa 1 takon alfabetit thjesht latin, gé Komisioni vendosi si alfabet
té dyté pér shkrimin e shqipes, qysh né fillim éshté pérhapur mendimi se ai
né thelb ishte alfabeti i “Bashkimit” e késhtu e ciléson edhe Gjergj Qiriazi né
raportin e tij “Pérse u zgjodhén dy alfabete”. Por né vendimin e Komisionit ky
alfabet nuk cilésohet késhtu.

Pérhapja e njé mendimi té tillé pér alfabetin e dyté thjesht latin, qé u
vendos né Kongresin e Manastirit, do ta keté burimin né faktin se ky alfabet
1 ngjan mjaft atij té shogérisé “Bashkimi”, me té cilén i kané té pérbashkéta
shkronjat dushkronjéshe. Shogata “Bashkimi” ka lojtur njé rol té madh né
zgjerimin e kétij mendimi. Por nga shqurtim i hollésishém i késaj céshtjeje, sic
éshté véné né “Bashkimi®, kéto dy alfabete ndryshojné midis tyre né jo mé pak
se 11 shkronja dhe pikérisht né shkronjat /c, ¢, €, €, gj, nj, q, x, xh, z, zh /, té cilat
né alfabetin e “Bashkimit” paraqgiteshin pérkatésisht me / ts, ch, &, e, gh, gn, c,
Z.7h, %, xh /.

Nga ana tjetér, edhe sistemi i dyshkronjéshave pér té plotésuar
shkronjat, qé i mungonin alfabetit latin, nuk éshté njé karakteristiké e posagme
e alfabetit té “Bashkimit®, sepse njé sistem i tillé mundet té gjinden edhe te
alfabetet té tjera thjesht latine té pérdorura qysh mjaft kohé pérpara. Me njé
system té tillé &shté ndértuar p.sh. Alfabeti i Vaso Pashes, i cili ndryshon nga
alfabeti i sotém vetém né teté shkronja dhe pikérisht né shkronjat /c, ¢, e, €,
I, T, zh, x/. Edhe alfabeti thjesht latin i sé gazetes “Shqipéria“ té Bukureshtit
(1897 - 1899), i cili ndryshon nga alfabeti i sotém vetém né 8 shkronja, éshté
plotésuar, ndér té tjera edhe me dyshkronjésha. Pérdorimi i dyshkonjéshave,
si njé nga mjetet pér té ploltésuar alfabetin latin, gjindet edhe né botime té
tjera té periodike si tek “Besa” e Kajros (1904), “Péllasgu” i Kajros (1907) et;.
Madje alfabeti i botimit periodik “Pellasgu” éshté shumé mé afér alfabetit té
dyté thjesht latin té Kongresit té alfabetit i “Bashkimit”, duke ndryshuar midis
tyre vetém né shKkronjat /e, €, gj/, qé te “pelasgu” jepen me /é, e, gh/. Prandaj,
edhe nga sa u tha mé lart, del e qarté se mendimi i pérhapur qé alfabeti i
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dyté thjesht latin i Kongresit té Manastirit ishte né thelb alfabeti i shoqérisé
“Bashkimi“ nuk éshté i mbéshtetur.

Po té shqyrtohen me kujdes té dy alfabetet e vendosura né Kongresin
e Manastirit, nuk mund té mos bien né sy pérpjekjet e béra pér t'i afruar
ato sa me shumé midis tyre. Kétu nuk éshté fjala vetém pér tri ndryshimet
e béra ne alfabetin e Stambollit, por edhe pér pérdorimin e disa shkronjave
té perbashkéta né té dy alfabetet. Késhtu né alfabetin e dyté thjesht latin té
Manastirit shkronjat /c, ¢, j, q, X, y, z/ u pérdorén me ato vlera fonetike, qé
Kishin edhe né alfabetin e Stambollit. E, si rrjedhim i kétyre pérpjekjeve té dy
alfabetet e vendosura ne Kongresin e Manastirit ndryshonin midis tyre vetém
ne 9 shkronja dhe pikérisht né shkronjat /dh, &, gj, 11, nj, sh, th, xh, zh/.

Ne vendimin e komisionit thuhej se té dy alfabetet do t& pérdoreshin
“bashkarisht midis shqiptaréve” dhe shtohej : “Mésimi né shkolla do té jeté i
detyrueshém pér té dyja alfabete”

Vendimi i komisionit té alfabetit u shpall né mbledhjen e hapur té
Kongresit né 20 néntor (dita e shtaté e punimeve né Kongres) para drake.
Salla e mbledhjes ishte mbushur plot me shqiptareé, qé prisnin me padurim té
mernin vesh pérfundimet e Komisionit té Alfabetit. Duke shpallur vendimin e
komisionit ktryetari i Kongresit Mithat Frashéri tha se "komisioni, i zgjedhur
nga delegatét e Shqipérisé, e pérfundoi detyrén e tij, duke u pérpjekur e
shpresuar pér bashkim”. Pas kétyre fjaléve, Luigj Gurakugqi solli dérrasén e
zez€, mbi té cilén ishin shkruar shkronjat e alfabetit“ Vendimi i Komisionit u
miratua nga mbledhja me duartrokitje dhe brohoritjet: “Rofté Alfabeti!“
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Komisioni i alfabetit

Duke vlerésuar vendimin e Kongresit té Manastirit pér céshtjen e
alfabetit, mund té thuhet se ai né pérgjithési dhe Komisioni i té Njémbédhjetéve
né vecanti béné njé puné té lavdérueshme, té karakterizuar nga njé ndjenijé e
larté pérgjegjésie dhe nga njé frymé bashképunimi dhe mirékuptimi. Dhe pér
kété ndihmuan té gjithé pjesémarrésit e Kongresit dhe anétarét e Komisionit
te té Njéembédhjetéve e né ményré té vecanté Gjergj Fishta, i cili duhet té keté
ndikuar shumé edhe pér krijimin e alfabetit té dyté me shkronja thjesht latine
té plotésuar me dyshkronjéshe, ashtu si né alfabetin e “Bashkimit"

Kongresi i Manastirit pra, u mbyll me njé zgjedhje e cila, po té kihen
parasysh kushtet politike té Shqgipérisé né até kohé, éshté vlerésuar me té
drejté si njé hap i réndésishém pérpara né rrugén e zghidhjes pérfundimtare
té problemit té alfabetit té shqgipes.

Numri i alfabeteve gé do té pérdornin shqiptarét paskétaj, u pakésua
né dy dhe kéto ngjanin midis tyre, sepse kishin si bazé alfabetin latin. Edhe
meé tepér, sipas vendimit té Kongresit té dy alfabetet do té pérdoreshin
“bashkarisht”. Njé gjé e tillé, jo vetém qé do té lehtésonte pérhapjen e
arsimit dhe dituriné né Shqipéri, sepse té paktén do t'i jepte fund kaosit té
deriatéhershém té alfabeteve, por edhe do ta forconte mé tej bashkimin e
popullit shqgiptar pa dallim krahine dhe feje. Vendimi i Kongresit té Manastirit,
pra, ndonése pérmbante njé zgjidhje jo té ploté, pati njé réndési té madhe
politike pér bashkimin dhe pérparimin e métejshém té popullit toné.
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Duke vendosur pér dy alfabete, gé mbéshteteshin kryesisht né alfabetin
latin, Kongresi i Manastirit ripohoi edhe njé heré vendosmeériné e shqgiptaréve
per te mbrojtur individualitetin e tyre kombétar. Ky aspekt i vendimit te
Kongresit té Manastirit merr njé réndési té vecanté, po té mbahet parasysh se
jo shumé kohé pas Kongresit, xhonturgit e hogén fare maskén dhe u orvatén
t'u impononin shqgiptaréve alfabetin arab.

Por duke véshtruar me njé sy kritik vendimin e Kongresit té Manastirit,
nuk mund té mos arrihet né pérfundimin se zgjidhja, qé ai Kongres i dha
problemit té alfabetit, ge njé zgjidhje jo e ploté, e cila linte shteg pér vazhdimin e
pércarjes midis shqgiptaréve. Me gjithé vendimin pér ti pérdorur “bashkarisht”
té dy alfabetet, ishte e sigurté se njé pjesé e shqiptaréve do té pérdornin
alfabetin thjesht latin (sidomos né Shqipériné Veriore), dhe njé pjesé tjetér
(sidomos né Shqipériné Jugore) do té vazhdonin té pérdornin alfabetin e
Stambollit, duke ia l€né késhtu kohés té jepte vendimin pérfundimtar. Gjithsesi,
ai vendim pérmbante né vetvete edhe zgjidhjen e shpejté pérfundimtare té
problemit té alfabetit. Dhe pér kété kemi edhe njé pohim té Gjergj Qiriazit, i
cili né raportin e tij shkruante: “Brenda kétyre dy vjetéve, para se té mblidhet
kongresi tjetér, do té kuptohet se cili (alfabet) do té pérdoret mé shumé dhe
ai do té adaptohet si alfabet kombétar. Dhe vendimi i fundit né kété rast nuk
vonoi shumeé. Sidoqgofté até qé nuk e ¢oi dot deri né fund Kongresi i Manastirit,
e zgjidhi pérfundimisht veté populli shqiptar. Alfabeti i Stambollit, duke qéné
laraman, mé i véshtiré dhe mé pak praktiké pér botime librash etj. me kalimin
e koheés filloi té dilte jashté pérdorimit. Kurse alfabeti i dyté, qé u vendos né
Kongresin e Manastirit, duke géné mé homogjen, mé i lehte dhé mé praktik pér
botime librash etj., erdhi e u pérhap gjithnjé e mé shumé, késhtu qé aty nga
fundi i Luftés sé Paré Botérore Ky alfabet mbeti i gjuhés shqgipe, qé i plotéson
fare mire keérkesat e njé gjuhé té shkruar né zhvillim té pandérpreré.

Alfabeti, gé kemi sot né pérdorim, ashtu si alfabeti i Stambollit, éshté
mbeéshtetur ne parimin njé shkronjé - njé tingull e ky parim éshté zbatur si pér
shkronjat e thjeshta ashtu edhe pér dyshkronjéshat (11, rr, gj, dh, sh, zh, xh). Por
ai éshté kritikuar se né disa raste nuk e plotéson mé sé miri kété kérkesé. Kétu
éshté fjala pér mosndalimin shkrimor té tinguj- shkronjave /nj/ nga /n-j/, /gj/
nga /g-j/, /dh/ nga /d-h/, /th/ nga /t-h/, /sh/ nga /s-h/ dhe /zh/ nga /z-h/,
né raste té tilla si zonjé dhe gen-je, lagje dhe djeg-je, i thaté dhe Et-hem, mashé
dhe mos-hapje, zhabé dhe Maz-har etj. me pérjashtimim té rasteve té tipit
Mit'haz, Et'hem dhe Mazhar, gé jané emra té pérvecém prej burumi té huaj dhe
q€ jané fare té pakté, ne rastet e tjera kemi té béjmé me fjalé té prejardhura,
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ku bashkimi i tingujve /n/ dhe /j/, /g/ dhe /j/, /s/ dhe /h/ ndodh né kufi
te morfemave dhe pér kéto raste Drejtshkrimi i Gjuhés Shqipe ka gjetur njé
zgjidhje, duke késhilluar qé /j/ pas /n/ dhe /g-/ té shkruhet me /-i/, si geni,
djegie etj. Vetém pér rastet e tipit mos - hapje nuk kemi ndonjé zgjidhje, por
kéto raste jané fare té pakta dhe nuk pérbéjné ndonjé problem. Pér sa u takon
emrave té pérvecém té tipit Mit'hat, Et'hem, Maz’har etj.,, né praktiké vihet re
prirja péer t'i shkruar ata thjesht Mitat, Etem, Mizar etj. Gjithsesi, kéto raste nuk
e vene né pikéepyetje saktésiné e alfabetit toné té mbeshtetur né parimin njé
shkronjé njé tingull.

Né kété rast nuk do té ishte e tepért té kujtohet se véshtirési teé tilla,
madje edhe mé té shumta e mé té médha, bien né sy edhe né shkrimin e disa
gjuhéve té tjera me tradita mé té vjetra se shqipja, si p.sh. né gjuha anglishte,
giermanishte, italishte, fréngjishte etj., té kihet parasysh p.sh. se né gjuhét e
lartépérmenudra shkronjat /c/ dhe /g/ shqiptohen ndryshe, kur ndigen nga
njé zanore e prapme ose nga njé bashkétingéllore. Té krahasohen p.sh. né
italishte, nga njéra ané, cena [¢cena], ciclo [¢iklo] etj., dhe nga ana tjetér, capo
[kapo], confuse [konfuzo], culto [kulto], creare [kreare] etj., dhe gelo [xhelo],
giro [xhiro] etj., pérkundrejt gallo [gallo], sgombrare [zgombrare], gufo [gufo],
etj. Po késhtu té krahasohen né gjuhén anglishte: cell [sell], ceiling [silling],
etj., pérkundrejt cap [kap], cooperate [kooperejt], create [kriejt] etj., dhe
gentle [xhentll], gigantic [xhigantik], etj. pérkundrejt gap [gaep] , goal [go:l]]
etj., por edhe give [giv], get [get] etj. Vérejtje té tilla mund t€ béhen edhe pér
shgiptimin e disa shkronjave té tjera né ato gjuhé si edhe né gjuhé té tjera si
fréngjishtja, spanjishtja etj. por kétu nuk éshté rasti té ndalemi mé gjaté né
kété céshtje. Gjithashtu vlen té pérmendet se né ato gjuhé bien né sy véshtirési
mé té médha edhe né drejtshkrimin e disa fonemave, gé heré jepen me dy a
mé shumeé shkronja e heré me njé shkronjé té vetme. Mjafton té pérmendim
kétu sa pér shembull, germanishten ku fonema /sh/ jepet jo vetém me
treshkronjéshin /sch/, por edhe me shkronjén /s-/ nistore té ndjekur nga
njé bashkétingéllore; krahaso Schiller [Shiler], Schuld [Shuld] etj., dhe Stein
[shtajn], Stuttgart [Shtutgart] et].

Sic shihet, pra, né gjuhé té tilla si gjermanishtja, anglishtja etj. nuk éshté
ndjekur parimi njé tingull - njé shkronjé e si rrjedhim numri i shkronjave
té alfabetit té atyre gjuhéve éshté mé i kufizuar se numri i tingujve té tyre.
Prandaj edhe népér fjalorét e atyre gjuhéve renditja e fjaléve éshté béré né
bazé té shkronjave nistore té tyre, késhtu gé p.sh. né gjermanishte fjalé té
tilla si schuld [shuld], 6ffnen [éfnen], iber [yber] etj. Renditen pérkatésisht te
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shkronjat /s/, /o/ apo /u/ etj. kurse né fjalorét e gjuhés shgipe éshté zbatur
qysh né krye té herés parimi njé tingull - njé shkronjé edhe népér fialoré e njé
praktike e tillé éshté zbatuar edhe né gjuhét tjera ballkanike né pérgjithési
(rumanisht, bullgarishte, serbokroatishte e magedonishte).

Pasi miratoi vendimin pér alfabetin, Kongresi ua kushtoi mbledhjen e
pasdités se 20 néntorit referateve me temé patriotike. Abdyl Ypi (Starja) mbaijti
referatin “Dobia e bashkimit té shqiptaréve ndérmjet tyre” dhe me Xhemijetin
(me Komitetin “Bashkim e Pérparim“), e cila si¢ shkruante Gj. Qiriazi ishte
mbushur me fjalé té zjarrta patriotike. A. Ypi foli pér fuginé e madhe géijep
kombit bashkimi i shqiptaréve. “Bashkimi, tha ai do t'u ndihmojé shqgiptaréve
té zhvillohen nga ana intelektuale, morale dhe materiale, do t'i sjellé shérbime
tée médha kombit pér mbarésiné e tij né rrugén e qytetérimit dhe né fusha
teé tjera."” Dom Nikollé Kacorri, arkipeshkopi i Durrésit dhe delegat i kétij
qyteti, mbajti referatin me temé: “Detyra e ¢cdo shqgiptari éshté té ndihmojé
materialisht pér pérparimin e kombi té vet” Po pér kété céshtje folén até
pasdite edhe Gj. K. Qiriazi dhe G. M. Cilka, qé treguan se ndihma materiale
ndaj kombit éshté e bekuar dhe éshté njé nga veprimtarité mé té bukura, qé
lehtéson mjerimin e té tjeréve, por i shpéton jetén edhe atij gé bén kété mirési
ndaj kombit.

Né kété dité mberritén né Manastir, tre delegatét e klubit “Bashkimi* té
Stambollit, qé priteshin prej disaditésh nga gjithé pjesémarrésit e Kongresit,
Haxhi Vildan efendi Dibra, Fazil pashé Toptani nga Tirana dhe Riza beu
(Dibra), i lindur né Ohér, kolonel i Shtabit madhor osman. Dérgimi i tyre né
fillim u kuptua nga trupi i huajj konsullor né Shqipéri si vepér e xhonturgve.
Ky keqkuptim lindi edhe pér shkak se nisja e tyre nga Stambolli u bé vetém pas
miratimit zyrtar qé dhane veziri i madh dhe geveria turke, duke e argumentuar
kété me propagandén gé ato do té bénin né Shqipéri né dobi té Kushtetutés.
Edhe organizatorét dhe delegatét e Kongresit té Manastirit kujtuan né fillim
se ata kané géne té dérguar pér té kundérshtuar alfabetin latin dhe pér té
propaganduar alfabetin arab pér shkrimin e shqipes. Por shumé shpejt u mor
vesh se nisma pér dérgimin e kétij delegacioni né Kongres dhe pér udhétimin
gé ai ndérmori menjéhere pas tij népér qytetet e Shqipérisé, i pérkiste klubit
shqiptar té Stambollit dhe ishte diktuar nga motive kombétare dhe patriotike.

Mbledhja e dités sé tete té Kongresit (e 21 néntorit) pati karakter té
pérgjithshém dhe u shéndrrua né njé miting masiv, me njé pjesémarrje mé
té madhe se kurdoheré me pare, si¢ e pérshkruante até Gj. Qiriazi. Si salloni i
madh ku zhvillohej mbledhja, ashtu edhe katér sallat e tjera té médha rreth tij,
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shkruante Gj. Qiriazi ishin mbushur plot e pérplot. Né njérén nga sallat gene
vendosur 70 studenté té gjimnazit turk té Manastirit. I pari qé e mori fjalén
né kété miting ishte Haxhi Vildan efendiu, kryetar i delegacionit té klubit te
Stambollit. Pasi foli pér réndésiné e shpalljes sé Kushtetutés, ai u pérgéndrua
né dy ¢éshtje, té lidhura me njéra tjetrén: né domosdoshmeériné e bashkimit te
shqgiptaréve dhe te ¢éshtja e alfabetit té vendosur né Kongresin e Manastirit.

Bashkimin e quajti njé mjet té fugishém gé do t'i bénte shqiptaret te
afté e té zoté pér té mbrojtur veten e tyre dhe Mbretériné Osmane. Shqiptereét,
theksoi ai, kané raste té arta pér té realizuar kété bashkim. Haxhi Vildan
efendiu vlerésoi né ményreé té vecanté vendimin e pérbashkeét té Kongresit per
alfabetin e gjuhés shqipe. Shqipéria, vijoi ai, éshté e lumtur, sepse tani éshte
bashkuar me anén e alfabetit, gé éshté njé nga instrumentet mé té fugishém e
mé té miré pér té pérhapur pérparimin né mes té popullit. Me vleré té vecante
jané mendimet e tij pér ¢éshtjen e alfabetit, pér té drejtén e ¢cdo kombi pér
té pasur shkronjat e tij pér té shkruar gjuhén e nénés, pér té zgjedhur ato
shenja (alfabet) gé déshiron, qé i jep mundési té shprehé mé miré gjuhén e
tij. Haxhi Vildani miratoi vendimin e Kongresit té Manastirit pér alfabetin me
bazé latiné, pa 1éné késhtu asnjé shteg pér até krah konservator xhonturk
gé kérkonte t'u impononte shqiptaréve alfabetin arab. Shqiptari, theksoi ai,
zgjodhi latinishten me disa shtesa pér gjuhén e vet. Kurse veté turgit nuk
kané shkronjat e tyre, por pérdorin ato té arabéve. Oratori nuk e quante té
drejté té pérzihej céshtja e alfabetit me ¢éshtjen fetare. Shkrimi, tha ai, éshte
njé instrument pér lartésimin e kombit, ndérsa feja éshté njé gjé qé i pérket
zemrés (ndérgjegjes) dhe secili éshté i liré té keté piképamjet e veta. Por edhe
né céshtjen e besimit ai shfaqi tolerancé fetare. Le té mos harrojmé, theksoi
ai, se té gjithé jemi bij té Adamit, kemi njé prind dhe njé atdhe. Kéto fjalg, si¢
theksoi Gj. Qiriazi né relacionin e tij bén pérshtypje té madhe sidomos né
mendjet e shumé shqgiptaréve myslimaneg, gé pér shkak té fanatizmin, kujtonin
se nuk éshté miré qé ata té pérdorin shkronjat (latine) qé pérdorin krishterét
dhe se nuk bénte t'i konsideronin krishterét véllezér té tyre.

Kontributi i kétij delegacioni nuk u kufizua vetém me fjalimet gé u
mbajtén né kété mbledhje té Kongresit. Ai zhvilloi njé veprimtari té gjeré
patriotike edhe jashté dyerve té Kongresit, népérmejt njé udhétimi gé
ndérmori né qytetet e ndryshme té Shqipérisé.

Né kété mbledhje gjithashtu folén edhe Gjergj Fishta, Abdyl Ypi e Nikollé
Kacorri. Fishta duke veéné né dukje shérbimet qé shqiptarét i kishin béré
Perandorisé Osmane, kérkoi nga geveria turke dhe nga gjithé personalitetet
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zyrtare qe asistonin né kété seancé té Kongresit, té ndihmonin né ¢do ményreé
péer “mbarésiné e géllimeve té shenjta kombétare té shqgiptaréve”. Sa mé shumé
té zgjohet e té ngrihet kombi shqiptar, tha Fishta, ag mé tepér do té fugizohet
nga ana materiale e mendore.”

Kongresi u dha fund punimeve té tij me mbledhjen e dités sé nénté
(né 22 néntor), gé u mbajt me dyer té mbyllura, vetém me pjesémarrjen
e delegatéve dhe iu kushtua céshtjeve organizative. Né kété mbledhje
delegatét miratuan unanimisht dy rezoluta gé kishin té bénin me ¢éshtjet
organizative té lévizjes kulturore — kombétare. Né rezolutén e paré thuhej se
te gjithé klubet dhe shoqérité qé ekzistonin né shqipéri, duhej t'i dérgonin
¢do muaj nga njé raport klubit shqiptar té Manastirit, i cili nga ana e tij do t'u
dérgonte atyre njé raport té pérgjithshém. Me kété vendim Kongresi e njohu
si klub gendror e drejtues té té gjitha klubeve shqgiptare até té Manastirit, i
cili edhe me veprimtariné kulturore - kombétare qé kishte zhvilluar deri né
ate kohé ishite afirmuar tashme si i tillé. Ky vendim, i cili si¢ informonte né
Viené konsulli austrik né Manastir, posfai, té nesérmen, pas pérfundimit té
punimeve te Kongresit, u moré pas njé debati té gjaté mes delegatéve, shénoi
déshtimin e pérpjekjeve té xhonturqve pér té caktuar si gendér drejtuese
té klubeve dhe té shogérive shqiptare klubin e Stambollit, té cilin krerét e
“Bashkimit e Pérparimit* mendonin se mund ta kishin mé lehté ta vinin nén
kontrollin e tyre. Né rezolutén e dyté thuhej gé pas dy vjetesh (né 10 korrik
1910) do té mbahej né Janiné njé Kongres tjetér pér céshtjen e gjuhés dhe té
letérsisé shqipe. Mendim pér mbajtjen e njé kongresi té tillé ishte shprehur
edhe ne vendimin e komisionit té alfabetit. Duke e veshur klubin “Bashkimi*
té Manastirit me atributet e njé klubi gendror e udhéheqés pér té gjitha klubet
dhe shogérité e tjera patriotike, Kongresi ndihmoi gé shkalla e organizimit té
Lévizjes Kombeétare Shqiptare té ngrihej né njé nivel mé té larté, né krahasim
me periudhén e méparshme.

Né mbrémjen e fundit té Kongresit delegatét dhané njé darké pér
udhéheqsit e klubit té Manastirit dhe pér shgiptarét qé ndodheshin aty, dhe
né kété tryeze u rrefye gaz'i i njé mbledhjeje té tillé kombétare, mbledhje qé
ishte ¢api i paré qé bénte kombi shqiptaré drejté bashkimit té qytetérisé, dhe
u bé lutje gé, si gé ishin té mbledhur dhe té bashkuar né kété salé, ashtu dhe
gjithénjé té kené mendjet dhe zemrat té bashkuara pér té punuar pér té mirén
e mémeédheut.
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Késhtu u sos Kongresi i Manastirit dhe késhtu u ndané shqiptarét,
duke mbajtur né zemér té tyre njé kujtim té paharruar nga kéto dhjeté dité té
shkuara me njé festé qé se kishin paré kurré gjer mé sot.
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Sevasti Dako Qiriazi (1871-1949)

Parashqevi Qirijazi (1880-1970)
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